
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Secons  04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
SECONS 

 

 

Resolução nº. 483/CONSEA, de 08 de maio de 2017.  

Alteração do Calendário Acadêmico de 2017 para UNIR 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.000347/2017-97; 

 Parecer 2092/CGR, do conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro; 

 Deliberação na 155ª sessão da Câmara de Graduação, em 23.02.2017; 

 Deliberação da 88ª sessão Plenária, em 30.03.2017. 

RESOLVE: 

Art. 1o Aprova a alteração da resolução 464/CONSEA referente ao calendário acadêmico 

2017, nos termos do anexo.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

contrárias. 

 

 

ANEXO CALENDÁRIO LETIVO PARA 2017 

 

INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

1º semestre – Início 

1º semestre – Término 

20/03/2017 

28/07/2017 

Sem 

alterações  

2º semestre – Início 

2º semestre – Término 

14/08/2017 

22/12/2017 

Sem 

alterações 

DIVULGAÇÃO DOS CALENDÁRIOS ANUAIS  

DOS DEPARTAMENTOS/ENTREGA DOS PLANOS 

DE ENSINO. 

  

08/03/2017 

Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA OFERTA DE DISCIPLINAS 

NO SINGU - DEPARTAMENTOS 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

01/03/2017 

28/07/2017 

Alteradas 

PRAZO MÁXIMO PARA APROVAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DOS PROGRAMAS DE 

DISCIPLINAS - DEPARTAMENTOS 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

A partir data de 

publicação 

14/07/2017 

Alteradas 

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU 1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

02 a 11/03/2017 

29/07 a 06/08/2017 

Alteradas 

PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS - DTI 1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

12/03 a 19/03/2017 

07/08 a 14/08/2017 

Alteradas 

SOLICITAÇÃO DE REDIMENSIONAMENTO DE 

MATRÍCULA, REINTEGRAÇÃO DE MATRÍCULA, 

MATRÍCULA ESPECIAL E INCLUSÃO DE 

DISCIPLINA VIA PROTOCOLO ACADÊMICO. 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

20 a 21/03/2017 

15 a 16/08/2017 

Alteradas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PRAZO MÁXIMO PARA A ENTREGA DE 

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS DE 

REDIMENSIONAMENTO DE MATRÍCULA, DE 

REINTEGRAÇÃO DE MATRÍCULA, DE 

MATRÍCULA ESPECIAL E DE INCLUSÃO DE 

DISCIPLINA NA DIRCA/SERCA – 

DEPARTAMENTOS. 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

23/03/2017 

18/08/2017 

Alteradas 

PRAZO MÁXIMO PARA PROCESSAMENTO DAS 

MATRÍCULAS DOS CASOS DE 

REDIMENSIONAMENTO DE PEDIDOS DE 

MATRÍCULA, DE REINTEGRAÇÃO E INCLUSÃO 

DE DISCIPLINAS – DIRCA/SERCA. 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

31/03/2017 

25/08/2017 

Alteradas 

MATRÍCULA ESPECIAL – DIRCA/ SERCA. 1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

31/03/2017 

24/08/2017 

Sem 

alterações 

CPAv - PERÍODO DE COLETA DE INFORMAÇÕES 

JUNTO ÀS UNIDADES 

2º semestre de 2017 O1 a 30/08/2017 Sem 

alterações 

CPAv – PERÍODO DE APLICAÇÃO DOS 

QUESTIONÁRIOS DE AVALIAÇÃO 

INSTITUCIONAL. 

2º semestre de 2017 01 a 11/09/2017 Sem 

alterações 

CPAv – REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DE 

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL. 

2º semestre de 2017 06 a 10/11/2017 Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA DIRCA/SERCA INFORMAR 

AOS CAMPI E NÚCLEOS O QUANTITATIVO DE 

VAGAS EXISTENTES PARA O 

VESTIBULINHO/2017. 

 10/07/2017 Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA OS CAMPI E NÚCLEOS 

INFORMAREM A CPPSD, AS VAGAS QUE SERÃO 

OFERTADAS NO VESTIBULINHO/2017  

 25/07/2017 

 

 

Sem 

alterações 

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

Início de cada semestre 13/03 a 13/04/2017 

28/07 a 28/08/2017 

Sem 

alterações 

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO ÀS 

VAGAS OCIOSAS PARA INGRESSO EM 2018. 

Segundo semestre de 2017 A ser definido pela 

DAPA/COPEVE 

Sem 

alterações 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

NO PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS 

OCIOSAS/2017, PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE 

 Conforme limite 

estabelecido na 

Resolução 

290/CONSEA/UNIR 

Sem 

alterações 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

DISCENTE 2017.  

1º semestre de 2017 

(Conforme limite 

estabelecido na Resolução 

290/CONSEA/UNIR) 

A ser definido pela 

DAPA/COPEVE 

Sem 

alterações 

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

DISCENTE 2017. 

2º semestre de 2017 

(Conforme limite 

estabelecido na Resolução 

290/CONSEA/UNIR) 

A ser definido pela 

DAPA/COPEVE 

Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA A SOLICITAÇÃO DE 

TRANCAMENTO PARCIAL OU GERAL VIA 

PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

04/04/2017 

18/09/2017 

Alteradas  

PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 

ENCAMINHAREM OS TRANCAMENTOS PARA 

DIRCA/SERCA 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

07/04/2017 

21/09/2017 

Alteradas 

PRAZO MÁXIMO PARA LANÇAMENTO DE NOTAS 

DO SINGU - PROFESSORES 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

31/07/2017 

27/12/2017 

Sem 

alterações 

ÚLTIMO DIA PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS 

FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - DEPARTAMENTOS 

1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

02/08/2017 

29/12/2017 

Sem 

alterações 

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

04 a 05/09/2017 

29 a 30/01/2018 

Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA ACADÊMICOS DA UNIR 

SOLICITAREM AOS DEPARTAMENTOS, A 

INCLUSÃO NO PROGRAMA DE MOBILIDADE 

ACADÊMICIA – VIA PROTOCOLO. 

Ingresso no 2º semestre de 

2017 

Ingresso no 1º semestre de 

2018 

31/03/2017 

31/08/2017 

Sem 

alterações 

PRAZO MÁXIMO PARA A PROGRAD 

ENCAMINHAR INCLUSÃO DE ACADÊMICOS NO 

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EM 

OUTRAS IFES. 

Ingresso no 2º semestre de 

2017 

Ingresso no 1º semestre de 

2018 

31/05/2017 

31/10/2017 

Sem 

alterações 

ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MONITORIA 

ACADÊMICA 

Início  

Término  

03/04/2017 

15/12/2017 

Sem 

alterações 

FÉRIAS DOS SERVIDORES DOCENTES 1º semestre de 2017 

2º semestre de 2017 

02 a 31/01/2017 

29/07 a 14/08/2017 

Sem 

alterações 

SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DO 

DIPLOMA – VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

 Continuamente Sem 

alterações 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 

 

 

DIAS LETIVOS 

 

             1º SEMESTRE                       2º SEMESTRE 

MARÇO = 10 AGOSTO = 14 

ABRIL = 18 SETEMBRO = 20 

MAIO = 22 OUTUBRO = 21 

JUNHO = 21 NOVEMBRO = 20 

JULHO = 20 DEZEMBRO = 16 

TOTAL = 90 DIAS TOTAL = 91 

 Incluir 10 sábados para completar 100 dias letivos, a 

critério de cada Departamento. 

 Incluir 09 sábado para completar 100 dias letivos, 

a critério de cada Departamento. 

Cada Departamento adequará o calendário, considerando os feriados municipais, de forma a cumprir o 

mínimo de 200 dias de aula. 

 

FERIADOS NACIONAIS 

1º semestre 

 

2º semestre 

 

 

 
28 de fevereiro – Carnaval 07 de setembro – Independência do Brasil 

14 de abril – Sexta-feira Santa  

21 de abril – Tiradentes 12 de outubro – Padroeira do Brasil 

01 de maio – Dia do Trabalhador  

 
 02 de novembro - Finados 

 

15 de junho – Corpus Christi 

15 de novembro – Proclamação da República 

 

 

25 de dezembro - Natal 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO - CONSAD 

Processo: 23118.002268/2015-59 

Parecer: 447/CONSAD – por pedido de vistas 

Assunto: Proposta de alteração da Resolução 065/CONSAD - Estágio probatório de 

servidores técnico-administrativos 

Interessado: UNIR e Outros 

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 

DISCENTE PARA INGRESSO EM 2018 

Após a divulgação do 

resultado do ENEM 2017 

Definida no cronograma 

do processo seletivo. 

Alteradas 

ESTÁGIOS E DISCIPLINAS CORRELATAS DOS 

CURSOS DA ÁREA DE SAÚDE 

A ser definido pelo NUSAU  Sem 

alterações 

PIBIC FINAL A ser definido pela 

PROPesq 

 Sem 

alterações 

OFERTAS DE DISCIPLINA ESPECIAL A ser definido pelo 

CONSEA 

 Sem 

alterações 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 057 de 23/05/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Relator: Conselheiro José Juliano Cedaro (pedido de vistas na Plenária do Consad de 

26/08/2016) 

Decisão do Plenário: 

Na 75ª sessão ordinária do CONSAD, em 28.03.2017, o Plenário aprova o parecer 

447/CONSAD – por pedido de vistas, cujo relator é “favorável à aprovação da proposta substitutiva”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO - CONSAD 

Processo: 23118.002268/2015-59 

Parecer: 448/CONSAD – por pedido de vistas 

Assunto:  Proposta de alteração da Resolução 065/CONSAD - Estágio probatório de 

servidores técnico-administrativos 

Interessado: Reitoria 

Relator: Conselheiro Fabrício Moraes de Almeida  

Decisão do Plenário: 

Na 75ª sessão ordinária do CONSAD, em 28.03.2017, o Plenário aprova o parecer 

448/CONSAD – por pedido de vistas, cujo relator é “FAVORÁVEL, também, à proposta substitutiva 

apresentada pelo conselheiro José Juliano Cedaro, constantes nas folhas de 165 até 177, do processo 

em tela”. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO CONSEA 
Processo: 23118.001142/2015-67 

Parecer: 2059/CONSEA - pedido de vistas  

Assunto: Institucionalização da Pesquisa na UNIR 

Interessado: Ari Miguel Teixeira Ott – Pró-Reitor de Pesquisa 

Relator: Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto – Por Pedido de Vistas 

Decisão: 

Na 88ª sessão ordinária, em 30.03.2017, o Pleno rejeita o parecer 2059/CONSEA. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO CONSEA 

Processo: 23118.001142/2015-67 

Parecer: 2081/CONSEA - pedido de vistas  

Assunto: Proposta de Resolução para Institucionalização de Grupos, Laboratórios e Projetos 

de Pesquisa 

Interessado: PROPESQ - Ari Miguel Teixeira Ott 

Relator de vistas: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 88ª sessão ordinária, em 30.03.2017, o Pleno rejeita o parecer 2081/CONSEA. 

 

 

 


